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介護就職デイに係るイベントのご案内

２ 労働保険未手続事業一掃強化期間のお知らせ P2

ハローワークから始まるお仕事探し・人材確保

information
千葉労働局

令和６年1１月発行 第58８号
千葉労働局 職業安定部雇用ニュース

担当：職業安定課職業紹介係 担当（穴澤・山木） 電話：043-221-4081

厚生労働省では、毎年11月11日を「介護の日」と定め、介護についての理解と認識を深めると共に、高齢者や
障害者などに対する介護に関し、国民への啓発を重点的に実施する日としています。

千葉労働局では、「介護の日」前後を集中的な開催日として、県内のハローワークにて「介護就職デイ」（介護分野
の就職面接会等）を実施いたします。

さらに、令和６年度においては、１０月から１２月までの３か月間を「ハローワークにおける介護就職支援強化期
間」として定め、介護分野におけるマッチング向上に向けた取組強化を進めております。

「介護就職デイ」に関連した各種イベントの情報の詳細や、介護分野の求人に関する支援内容につい
ては、管轄のハローワークまでお問い合わせください。

実施主体 開催日 開催時間 開催内容 開催場所（施設名） 電話番号 参加申し込み方法

ハローワーク千葉
（共催ハローワーク千葉南）

11月29日 13：30～15：30 説明・面接会
ホテルポートプラザちば

２階ロイヤルの間
043-242-1181

（44♯）
予約制

ハローワーク市川 11月14日 14：00～16：00 説明・面接会 全日警ホール
047-370-8609

(41#)
事前予約不要

ハローワーク銚子 11月12日 14：00～16：0 説明会 特別養護老人ホームやすらぎ園 0479-22-7406 予約制

ハローワーク館山 11月28日 13:30～16:00 説明・面接会 館山公共職業安定所　２階会議室 0470-22-2236 予約制

ハローワーク木更津
11/5～
11/28

9：00～11：30 説明会
木更津公共職業安定所　説明会

特設ブース
0438-25-8609

41＃
事前予約不要

ハローワーク佐原
11月22日
11月29日

14：00～15：30
１4：00～16：00

座談会
説明・面接会

「みんなの賑わい交流拠点コンパス」
３階研修室（１）（２）

0478-55-1132 事前予約不要

ハローワーク松戸 11月14日
10:30～12:00
13:30～15:00

個別説明会
キテミテマツド９階

アートスポットまつど
047-367-8609

41#
予約制

（当日参加可）

ハローワーク船橋
11/11～
11/15

13：00～16：00 面接会 ハローワーク船橋　第二庁舎７階
047-420-8609

41＃
予約制

ハローワーク成田 11月19日 14:30-16:30 説明・面接会
ハローワーク成田

なごみの米屋スカイタウンホール
0476-89-1700 予約制

ハローワーク千葉南 11月12日 14：00～16：00 説明・面接会 市原市市民会館　会議室棟２階
043-300-8609

41＃
予約制

令和 6年度　介護就職デイに係るイベント開催予定表
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支給します。

受付時間 平日 ８:３０～１８：１５（土日・祝日・年末年始（12/29～1/3）はご利用いただけません）

○ 千葉働き方改革センターでも助成金に関する相談を受け付けています。
連絡先は【０１２０ー１７４ー８６４】

○ キャリアアップ助成金の申請方法や助成金などの詳細については、千葉労働局職業対策課分室までお問い合わせください。
連絡先は【０４３－４４１－５６７８】 厚生労働省公式HP

千葉県最低賃金の改定について

担当：総務部労働保険徴収課（松田）電話：043-221-4317

千葉労働局では
令和６年11月か
ら 1 2 月 ま で を
『労働保険未手続
事業一掃強化期間
』と定め、労働保
険未加入事業場の
解消を促す取組を
集中的に実施しま
す。

具体的には、労
働保険未加入事業
場に対する重点的
な行政指導の他、
①千葉県下の乗合
バス車内へのポ
スター掲示

②千葉テレビ・
bayfmによるス
ポットＣＭ放送

③県・市町村・県
社労士会・労働
保険事務組合・
その他各団体に
対し広報誌への
掲載依頼④ジェ
イアール東日本
における千葉エ
リア内の電車内
（まど上）広告
⑤労働局庁舎への
懸垂幕掲示など
積極的な広報活
動を行います。

「労働保険」とは労災保険と雇用保険の総称であり、政府の保険制度です。
正社員、派遣、アルバイト、パートなどの呼称にかかわらず、労働者を１人でも雇用する
事業場に加入が義務付けられています。

１１月、12月は「労働保険未手続事業一掃強化期間」です。



有効求人倍率、求人・求職の推移
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■求人・求職の動向

一般職業紹介状況の推移（新規学卒者を除きパートタイムを含む）

９月の有効求人数（季節調整値）は、前月と比べ1.4％増加、また有効求職者数（同）は前月と比べ1.3％
減少、有効求人倍率（季節調整値）は1.01倍で前月から0.03ポイント上昇。

第4表-1　一般職業紹介状況（推移）（新規学卒者を除きパートタイムを含む）
令和６年9月

人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人 人

－ － － － － － －

－ － － － － － －

－ － － － － － －

－ － － － － － －

－ － － － － － －

－ － － － － － －
   年度は月平均値、増減率は小数点以下も含め計算。
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令和6年 1月
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2,39873,658 73,658 72,191 70,675 0.98 0.96 12,643 11,351 25,900 24,147 2.05 2.13

73,499

　年　　月

平成30年度

令和元年度

73,461

67,983

74,478

73,805

1.8812,838 12,979 24,091

季調 原数値

74,766

73,709

72,798

令和５年度

項　　目　

令和２年度

令和３年度

令和４年度

季調 原数値 季調

65,816

季調季調 原数値 原数値

新規求人数月間有効求職者数

88,117

83,605

72,990

30,598

28,730

22,888

23,640

25,633

24,906

73,280

72,692

原数値

66,097

64,933

73,520

78,792

1.33

1.29

73,672

74,124

74,240

74,675

75,240

75,093

73,718

73,115

73,585

77,132 73,941 71,606 1.02 0.93 24,533 －

74,575 73,562 71,204 1.00 0.95 13,196 12,121 25,109 24,126 1.90 －

73,668 73,799 72,592 1.00 0.99 13,228 12,386 25,943

73,626 73,714 72,317 1.00 0.98 12,683 12,339 24,096 24,430

74,897 73,523 75,391 0.99 1.01 13,191 27,952 1.92 －

1.90 －

2.01 －26,611

13,651 25,343

69,319 72,857 73,006 0.98 1.05

73,027 72,334 73,912 0.97 1.01 24,519 24,116 1.87 －13,086

13,233 9,593 23,914 23,065 1.81 －

71,729 70,987 73,819 0.95 1.03

70,101 71,751 72,397 0.95 1.03 13,571 24,550 26,25412,994

13,065

77,370 70,856 70,700 0.97 0.91

73,032 69,914 72,312 0.95 0.99

季調 原数値 季調 原数値

新規求人倍率 就職件数

72,394 73,230 71,963 1.01 0.99

75,200 71,732 70,068 0.98 0.93

78,891 71,461 69,903 0.97 0.89 13,057 14,478 22,742

12,610 11,697 24,081 22,752

23,918

12,532 25,204 23,01412,409

12,822 18,416 24,638 25,091

月間有効求人数 新規求職申込件数

2,963

2,660

4,099

3,680

2,877

2,979

有効求人倍率

2,893

2,797

2.28

2.21

1.00

0.99

13,418

13,002

13,592

13,560

13,291

12,988

0.90 1.68

1.74

1.93

1.92

1.84

1.36

1.65

1.95

1.98

0.86

1.91

12,853 24,148 25,493 1.8912,766

13,080 12,213 25,264 24,130 1.93 1.98

1.74

1.89

1.99

2.09

1.98

2.05

2.14

2.40

1.93

3,140

3,365

3,006

3,040

2,705

2,696

2,455

－

－

－

77,436 72,206 69,498 0.98 0.90

2.03 －

1.92

2,509

2,626

2,898

2,562

2,551

2,192

－

1.89 －

13,086 24,778 25,762 1.90 －1.97

11,286



賃金情報（バランスシート）

４

2024年09月

有効求人数 有効求職者数
千 葉 局 千 葉 局 上 限 下 限 上 限 下 限

0.92 66,528 72,160 職 業 計 302,312 227,028 249,589 1,317 1,201 1,173
0.35 130 373 Ａ管理的職業従事者 413,514 293,469 395,217 1,567 1,367 1,586
0.05 1 20  01管理的公務員 0 0 200,000 0 0 0
0.18 7 38  02法人・団体役員 349,069 230,944 250,000 0 0 1,667
0.39 93 237  03法人・団体管理職員 416,600 295,622 404,000 1,800 1,500 1,328
0.37 29 78  04その他の管理的職業従事者 410,044 293,000 412,308 1,100 1,100 1,850
1.39 14,310 10,309 Ｂ専門的・技術的職業従事者 340,872 249,274 270,648 1,620 1,424 1,466
0.27 23 84  05研究者 251,567 211,240 332,500 1,421 1,232 1,500
0.89 17 19  06農林水産技術者 295,604 295,604 200,000 1,400 1,400 1,200
1.59 395 249  07製造技術者（開発） 431,862 259,131 310,968 0 0 1,839
0.55 335 611  08製造技術者（開発を除く） 371,086 250,460 260,500 1,150 1,138 1,313
3.59 1,672 466  09建築・土木・測量技術者 448,458 283,287 326,491 1,785 1,466 1,766
0.81 1,533 1,887  10情報処理・通信技術者 438,822 241,542 309,261 1,733 1,167 1,613
1.23 123 100  11その他の技術者 309,870 236,882 230,909 1,683 1,200 2,300
1.20 249 207  12医師，歯科医師，獣医師，薬剤師 377,799 296,375 368,462 2,419 2,081 2,273
2.50 3,133 1,252  13保健師，助産師，看護師 310,582 252,256 281,949 1,773 1,569 1,577
2.58 1,091 423  14医療技術者 307,867 245,652 257,451 1,807 1,568 1,449
1.46 618 423  15その他の保健医療従事者 263,670 219,647 246,140 1,574 1,326 1,229
2.34 4,167 1,782  16社会福祉専門職業従事者 286,169 240,979 227,456 1,373 1,239 1,200
0.37 14 38  17法務従事者 236,700 201,500 330,000 1,500 1,200 1,500
0.21 32 149  18経営・金融・保険専門職業従事者 318,338 234,588 354,545 1,367 1,267 1,737
0.92 325 355  19教員 278,152 225,430 255,625 2,059 1,731 1,298

- 0 2  20宗教家 0 0 0 0 0 0
0.02 3 191  21著述家，記者，編集者 0 0 273,333 0 0 1,733
0.15 172 1,119  22美術家，デザイナー，写真家，映像撮影者 425,000 220,900 241,058 1,162 1,087 1,208

- 0 35  23音楽家，舞台芸術家 0 0 300,000 0 0 1,588
0.44 408 917  24その他の専門的職業従事者 294,686 222,165 251,345 1,578 1,204 1,292
0.31 6,924 22,169 Ｃ事務従事者 270,227 206,722 235,569 1,238 1,142 1,148
0.23 4,269 18,280  25一般事務従事者 253,752 201,401 231,230 1,225 1,137 1,147
0.50 757 1,516  26会計事務従事者 305,926 216,580 248,325 1,335 1,167 1,179
1.21 581 481  27生産関連事務従事者 286,882 215,281 256,176 1,149 1,116 1,061
0.62 636 1,028  28営業・販売事務従事者 307,536 216,973 251,034 1,247 1,159 1,148
4.75 38 8  29外勤事務従事者 0 0 0 1,310 1,222 0
2.75 393 143  30運輸・郵便事務従事者 286,463 220,565 266,087 1,245 1,188 1,161
0.35 250 713  31事務用機器操作員 352,809 210,857 255,238 1,275 1,100 1,175
0.94 4,002 4,242 Ｄ販売従事者 316,075 220,260 273,306 1,259 1,169 1,149
0.89 2,201 2,464  32商品販売従事者 296,617 198,720 228,341 1,250 1,167 1,134
0.79 78 99  33販売類似職業従事者 350,463 236,328 314,444 1,169 1,087 1,184
1.03 1,723 1,679  34営業職業従事者 332,932 239,583 311,783 1,463 1,277 1,234
2.29 15,163 6,618 Ｅサービス職業従事者 257,188 211,352 226,102 1,296 1,157 1,125
1.00 24 24  35家庭生活支援サービス職業従事者 375,000 266,667 0 1,270 1,158 1,500
4.28 7,483 1,747  36介護サービス職業従事者 255,011 210,789 224,561 1,379 1,191 1,138
3.13 1,050 336  37保健医療サービス職業従事者 219,029 187,893 201,515 1,237 1,154 1,166
2.25 835 371  38生活衛生サービス職業従事者 299,149 212,983 244,828 1,365 1,117 1,136
1.79 2,930 1,634  39飲食物調理従事者 250,611 213,541 226,529 1,183 1,118 1,093
1.54 1,774 1,151  40接客・給仕職業従事者 288,189 228,162 235,042 1,227 1,120 1,139
0.39 211 544  41居住施設・ビル等管理人 240,423 209,323 204,634 1,190 1,133 1,123
1.06 856 811  42その他のサービス職業従事者 269,861 214,956 231,698 1,217 1,148 1,150
6.57 4,257 648 Ｆ保安職業従事者 234,873 210,426 213,971 1,264 1,179 1,111

- 0 0  43自衛官 0 0 0 0 0 0
- 0 1  44司法警察職員 0 0 190,000 0 0 0

6.58 4,257 647  45その他の保安職業従事者 234,873 210,426 214,328 1,264 1,179 1,111
0.80 467 586 Ｇ農林漁業従事者 276,229 211,790 215,000 1,187 1,117 1,105
0.77 413 536  46農業従事者 275,834 213,314 214,706 1,189 1,117 1,110
1.40 42 30  47林業従事者 303,000 201,350 226,000 1,100 1,100 1,085
0.60 12 20  48漁業従事者 186,500 186,500 200,000 0 0 1,076
1.70 5,323 3,138 Ｈ生産工程従事者 293,818 216,394 243,178 1,206 1,120 1,148
1.44 138 96  49生産設備制御・監視従事者（金属製品） 286,249 215,018 247,000 1,120 1,120 1,063
1.88 212 113  50生産設備制御・監視従事者（金属製品を除く） 284,674 210,728 236,538 1,392 1,125 1,026
0.79 42 53  51機械組立設備制御・監視従事者 290,057 211,386 237,000 1,300 1,200 1,600
2.19 1,001 458  52製品製造・加工処理従事者（金属製品） 306,810 221,434 250,526 1,171 1,136 1,277
1.52 1,612 1,063  53製品製造・加工処理従事者（金属製品を除く） 260,991 211,409 219,636 1,185 1,108 1,109
0.91 279 307  54機械組立従事者 319,611 217,519 246,190 1,206 1,129 1,061
3.48 1,387 398  55機械整備・修理従事者 292,471 216,140 274,194 1,311 1,159 1,259
2.62 102 39  56製品検査従事者（金属製品） 310,074 210,510 250,000 1,233 1,092 0
1.98 166 84  57製品検査従事者（金属製品を除く） 254,425 207,819 192,000 1,131 1,105 1,038
0.94 29 31  58機械検査従事者 263,312 195,442 200,000 1,076 1,076 1,148
0.72 355 496  59生産関連・生産類似作業従事者 349,747 227,607 251,000 1,347 1,194 1,155
1.73 4,565 2,638 Ｉ輸送・機械運転従事者 292,218 241,309 270,876 1,259 1,194 1,159

- 0 13  60鉄道運転従事者 0 0 250,000 0 0 1,700
2.23 3,793 1,698  61自動車運転従事者 290,464 241,512 274,173 1,249 1,188 1,155
0.38 3 8  62船舶・航空機運転従事者 0 0 1,000,000 0 0 0
0.62 266 427  63その他の輸送従事者 265,788 220,921 245,077 1,485 1,300 1,160
1.02 503 492  64定置・建設機械運転従事者 309,107 248,111 273,538 1,304 1,257 1,153
6.22 4,751 764 Ｊ建設・採掘従事者 386,458 247,461 274,348 1,601 1,331 1,342

11.30 1051 93  65建設躯体工事従事者 417,282 266,000 300,000 0 0 1,050
5.25 1,307 249  66建設従事者（建設躯体工事従事者を除く） 382,112 249,762 280,952 1,670 1,390 1,185
3.50 682 195  67電気工事従事者 405,720 233,423 280,000 1,800 1,800 1,540
7.52 1,699 226  68土木作業従事者 365,754 242,456 252,889 1,532 1,235 1,369

12.00 12 1  69採掘従事者 0 0 0 0 0 0
0.64 6,636 10,334 Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 258,493 213,888 221,919 1,163 1,127 1085
0.78 1,886 2,422  70運搬従事者 271,434 220,539 239,195 1,210 1,162 1,132
1.17 2,329 1,998  71清掃従事者 245,209 209,380 191,200 1158 1129 1,072
1.47 348 236  72包装従事者 200,476 196,482 204,444 1118 1104 1151
0.37 2,073 5,678  73その他の運搬・清掃・包装等従事者 258,238 209,041 209,245 1,159 1,110 1077

- 0 10,341 分類不能の職業 0 0 268,328 0 0 1,126

求職希
望賃金

求人・求職・賃金バランスシート (常用的　フルタイム＋パートタイム）

千葉労働局 職業安定部職業安定課 作成

常用的フルタイム　+　常用的パートタイム
職  種

常用的フルタイム（月額：円） 常用的パートタイム（時間：円）

求人倍率
（千葉局）

求人賃金 求職希望
賃金

求人賃金


